⁷¹ *Ibidem*, XIV, PG 45, 45 (lat.: «Quaenam est ergo, inquit, causa, quod Deus se ad tantam demiserit humilitatem, ut fides sit dubia, an Deus qui est res quae nec capi, nec mente comprehendere, nec verbis potest explicari, quae omnem superat opinionem et amplitudinem, misceatur in vili et abjecto humanae naturae involucro...?»).

⁷² *Ibidem*, XV; PG 45, 48 (lat.: «Nobis ad haec minime deest quae Deum deceat responsio»).

«Domandi il motivo per cui Dio sia stato generato fra gli uomini? Se togli dalla vita i benefici ricevuti da Dio, non potresti dire da quali cose tu riconosca la divinità. Da ciò che abbiamo ricevuto, infatti, riconosciamo il benefattore. Osservando infatti le cose che divengono, da esse giudichiamo (*analogizòmetha*) la natura di chi le compie. Perciò, se **il segno che contraddistingue (*ìdion gnòrisma*) la natura divina è la benevolenza verso gli uomini (*filantropìa*), hai la ragione (*logon*) che cercavi**, hai il motivo dell'apparire di Dio fra gli uomini. La nostra natura infatti, che s'era ammalata, aveva bisogno del medico. L'uomo che era caduto aveva bisogno di chi lo sollevasse. Aveva bisogno di chi lo vivificasse... Aveva bisogno di chi lo riportasse al bene... Necessitava dell'apparire della luce, colui che era schiavo delle tenebre. Cercava un redentore, lo schiavo... O queste cose sono piccole e indegne di muovere un Dio, lo scendere a visitare l'umana natura, quando l'umanità è stata così infelicitemente e miserabilmente colpita?»⁷³.

Se pur non troviamo in queste righe la forma più esplicita dell'argomento *ex Providentia* (ossia la forma negativa: "Dio non può permettere che, ecc."), ve ne è tuttavia sufficientemente delineato il nerbo positivo: Dio è Buono (infatti le sue opere sono profondamente buone); perciò, tutto ciò che è "buono" ha la sua causa ultima in Dio; ma è un bene salvare l'umanità; quindi la salvezza viene da Dio.

Ma Gregorio prevede l'obiezione: la salvezza cristiana è nascosta, limitata; se Dio salva, perché non salva tutti, pienamente e subito? Chi assicura che la salvezza cristiana sia davvero "la" salvezza? Gregorio risponde: che la salvezza sia davvero venuta sulla terra è provato dai "fatti stessi": la fine dell'idolatria, il culto del vero Dio, l'amore di Dio spinto fino al disprezzo della morte, al martirio:

⁷³ *Ibidem*, XV ; PG 45, 48 (lat.: «Quaeris causam cur Deus genitus sit inter homines? Si a vita abstraxeris quae a Deo accepta sint beneficia, dicere non poteris ex quibusnam rebus Deum agnosces. Ex iis enim quae a Deo accepimus, benefactorem agnoscimus. Ad ea enim quae fiunt aspicientes, per ea ejus qui agit naturam reputamus. Si ergo divinae naturae indicium et signum proprium, est benevolentia in homines, habes rationem quam quaerebas, habes causam cur Deus venerit ad homines. Opus enim habebat medico natura nostra, quae morbo laborabat. Opus habebat eo qui erigeret, homo qui ceciderat. Opus habebat eo qui vivificaret, qui a vita exciderat. Opus habebat qui ad bonum reduceret, qui defluserat a boni participatione. Egebat lucis praesentia, qui erat inclusus in tenebris. Quaerebat redemptorem captivus, adiutorem vinctus, liberatorem is qui iugo premebatur servitutis. Haecne sunt parva et indigna quae Deum moveant, ut descendat ad humanam naturam visitandam, cum adeo infeliciter et miserabiliter affecta esset humanitas?»).